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ABSTRAKT

Cílem této práce je tvorba postupového střižného nástroje pro stříhání z plechu.

Teoretická část se zabývá tvářením materiálů, dělením materiálů, stříháním materiálů a

postupovým stříháním.

Praktická část je zaměřena na návrh výstřižku, nástřihového plánu, určení střižné vůle,

výpočet využití materiálu, střižné síly a zhotovení modelu a výkresové dokumentace

střižného nástroje v programu Autodesk Inventor Professional 2023.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is the creation of a progressive cutting tool for cutting sheet metal.

The theoretical part deals with forming materials, dividing materials, cutting materials and

progressive cutting.

The practical part is focused on the design of the cutout, cutting plan, determination of

shear clearance, calculation of material usage, shear force and creation of a model and

drawing documentation of the cutting tool in the Autodesk Inventor Professional 2023

program.

Keywords: forming, sheet metal cutting, progressive cutting, progressive cutting tool
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ÚVOD

Hráči fotbalu se neobejdou bez specializované sportovní obuvi, která jim umožňuje se

dobře pohybovat na travnaté ploše fotbalového hřiště. Kopačky se liší od jiné sportovní

obuvi zejména tak, že mají na podrážce špunty nebo kovové kolíky. Kovové kolíky jsou

na kopačky montovány speciálním klíčem a právě tento klíč byl inspirací pro tvorbu této

bakalářské práce. Klíč by bylo možno vyrobit více technologiemi. Ovšem technologie

jako je například ruční nebo strojní kování by byly časově nebo energeticky nevýhodné.

Zvolil jsem postupové stříhaní, které eliminuje časovou náročnost ručního kování a

energetickou náročnost strojního kování. Klíč se tedy stal výstřižkem a podle tohoto

výstřižku byl konstruován postupový střižný nástroj, který je předmětem této bakalářské

práce.

Teoretická část této bakalářské práce se zaměří na tváření materiálů s rozdělením podle

tvářecích teplot, geometrických charakteristik tvářící operace a působení tvářící síly. Dále

dělení materiálů různými technologiemi, stříhání materiálů a druhy stříhání. Závěr

teoretické části je věnován postupovému stříhání.

Praktická část práce se bude zabývat návrhem výstřižku, nástřihového plánu, výpočtem

využití materiálu, určení střižné vůle, výpočet střižné síly, konstrukcí včetně popisu

jednotlivých částí a desek (rozměry, použitý materiál) a výkresovou dokumentací střižného

nástroje v programu Autodesk Inventor Professional 2023.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Tváření je technologický proces, kterým provádíme trvalé změny materiálu. Tyto změny

jsou konány mechanickou silou bez odběru třísky. Podstatou tohoto procesu je vznik

plastických deformací. K těmto deformacím dojde právě tehdy, když dosáhneme napětí na

mezi kluzu pro vybraný materiál. [1]

Mezi výhody tváření patří vysoké využití materiálu, produktivita vykonané práce, možné

zkrácení výrobních časů oproti jiným technologiím, přesnost rozměrů, možnost

automatizace celého výrobního procesu a především dosažení lepších mechanických

vlastností materiálů oproti netvářenému materiálu podobných rozměrů. Toto je způsobeno

výhodným uspořádáním vláken materiálu. Zpevnění materiálu však není vždy vítané a tak

se musí jinou technologickou operací zase odstranit (zahřátí oceli na teplotu mezi 600-720

stupni celsia v závislosti na daném materiálu). [2,3]

Nevýhodou tváření je omezení rozměrů finálních výrobků nebo polotovarů. Za další

nevýhodu tváření můžeme považovat vyšší ekonomické náklady na stroje (lisy, buchary) a

výrobu nástrojů na tváření kvůli požadavkům na pevnost, kvalitu povrchu, odolnost vůči

tepelné námaze a odolnost vůči působení vnějších sil. [2]

1.1 Rozdělení podle teploty tvářeného materiálu

Při tváření materiálu vnějšími silami materiál vyvíjí odpor vůči tváření. Zvýšením teploty

se tento odpor snižuje, což má za následek zlepšení plastických vlastností materiálu.

Rozdělení je závislé na teplotě rekrystalizace daného materiálu (tato teplota je většinou 0,4

násobek teploty tání materiálu). Nad rekrystalizační teplotou dojde k pozměnění

materiálové struktury, což to má za výsledek lepší tvárnost materiálu. [1]

Obrázek 1 – Oblast tvářecích teplot [1]
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1.1.1 Tváření za studena

Tváření za studena nebo také tváření pod teplotou rekrystalizace je tváření, při kterém

teplota materiálu nepřesáhne 30% teploty tání. Při tomto druhu tváření dochází ke

deformaci zrn materiálu ve směru tváření. To má za následek zpevnění. Zpevnění se

projevuje zvýšením meze pevnosti a meze kluzu, klesá však tažnost a tvárnost materiálu.

Zahřátím materiálu nad teplotu rekrystalizace je možné vrátit zrna do původního tvaru a

tak dosáhnout originálních vlastností materiálu. Nevýhoda tváření za studena je vysoký

odpor materiálu a tím pádem potřeba vyšší tvářecí síly než při tváření za tepla. [1]

1.1.2 Tváření za tepla

Tváření za tepla nebo také tváření nad teplotou rekrystalizace je tváření, při kterém teplota

materiálu dosáhne hodnoty70% teploty tavení materiálu. Při tomto druhu tváření je

rekrystalizace materiálu tak rychlá, že nevzniká zpevnění materiálu a deformace zrn

spojená s tímto jevem. Mezi výhody tohoto tváření můžeme také nízký přetvárný odpor

materiálu. Vzhledem k nízkému přetvárnému odporu potřebujeme vyvinout značně nižší

síly než u tváření za studena (až 10x nižší síly). Za nevýhodu tohoto tváření však můžeme

považovat nekvalitní povrch následkem okují nebo také hrubé zrno, které může být

problematické u následujících technologických operací. Další nevýhodou je cena nástrojů,

které musí konstantně odolávat vyšším teplotám než nástroje pro tváření za studena. [1]

1.1.3 Tváření za částečného ohřevu

Tváření za částečného ohřevu je kompromis mezi tvářením za studena a tvářením za tepla.

Výhodou tohoto tváření je snížení přetvárného odporu. Snížením přetvárného odporu je

potřeba nižší síla pro tváření. Teplota, na kterou zahříváme materiál, záleží na jeho

specifických vlastnostech. [1]

Obrázek 2 – Deformace zrn po tváření za studena [1]
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1.2 Rozdělení podle geometrických charakteristik

Polotovar z kovů se plasticky deformuje s cílem dosáhnout daného tvaru součásti, kterou

potřebujeme (výkovek, výlisek, protlaček, atd.). U některých těchto operací se dosáhne

lepších konečných mechanických vlastností materiálu. [4]

1.2.1 Plošné tváření

Plošné tváření je operace, při které se změní tvar výrobku, ale nemění se jeho průřez.

Většina plošného tváření jsou různé operace, při kterých je polotovar plech. Využití

materiálu je u plošného tváření většinou nižší, kvůli technologickému odpadu, který lze

minimalizovat správným uspořádáním střižného planu, nelze však odstranit úplně.

Mechanické vlastnosti jsou ve většině případů zachovány, ne však ve všech (zpevnění

okolo střižné plochy je jeden z příkladů změny mechanických vlastností u plošného

tváření). Používá se většinou u méně zatěžovaných součástí nebo výrobků. [4, 10, 19]

Mezi operace plošného tváření patří:

− Stříhání (prosté stříhání, vystřihování, prostřihování, nastřihování, děrování, atd.)

− Ohýbání (prosté ohýbání, lemování, zakružování, ohraňování, rovnání, atd.)

− Tažení (prosté tažení bez ztenčení stěny, rozšiřování, protahování, zužování, atd.)

− Tlačení (prosté tlačení, žlábkování, obrubování, atd.)

− Kalibrování

− Tváření nepevnými nástroji (hydroforming)

1.2.2 Objemové tváření

Objemové tváření je proces, při kterém dojde k výrazné změně tvaru a plochy původního

polotovaru. Využívá se především pro polotovary nebo součásti s větším namáháním kvůli

příznivé orientaci průběhu vláken v materiálu. U přesného objemového tváření se může

vyrábět takzvaně nahotovo což znamená, že nepotřebujeme žádné přídavky na obrábění a

využití materiálu je 100%. Objemové tváření probíhá převážně za tepla, teplota závisí na

druhu materiálu a jeho chemickém složení. Při tváření za tepla může však dojít k oxidaci

povrchu a tak mohou mít některé výrobky horší povrch. [4, 10]

Mezi operace objemového tváření patří:

− Kování (volné kování nebo zápustkové kování)

[…]


Do kotevní desky jsou zasazeny střižníky.

10.1.10 Vložka

Vložka je umístěna mezi upínací deskou a deskou kotevní. Vložka je využita především

aby se střižníky nevytlačili do upínací desky.

Obrázek 63 – Vložka

Obrázek 62 – Kotevní deska
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10.1.11 Stopka

Stopka je zašroubována do horní upínací desky a uplá do lisu.

10.1.12 Spojovací materiál

Šrouby použité pro montáž postupového střižného nástroje dohromady.

Obrázek 66 – Šroub M10x40

Obrázek 64 - Stopka

Obrázek 65 – Šroub M10x65
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ZÁVĚR

Při tvorbě této bakalářské práce jsem se zaměřil na konstrukci postupového střižného

nástroje pro stříhání z plechu. Využil jsem znalosti z řady předmětů, které se vyučují na

technologické fakultě. Byly to znalosti především ze strojírenské technologie I, II, které

jsem aplikoval zejména v teoretické části práce. U návrhu a kontroly výstřižku aplikace

výpočetních metod jsem použil tvorbu a vyhodnocení FEM modelů. Znalosti zejména

z předmětů mechanické chování těles a základy pružnosti a pevnosti jsem implementoval

při kontrole střižníků V neposlední řadě jsem použil znalosti práce s programem Autodesk

Inventor Professional při tvorbě konstrukčního modelu postupového střižného nástroje.

Teoretická část této práce se zabývá tvářením materiálu dále dělené dle teploty,

geometrických charakteristik operace a vlivu působení vnější síly. Následuje dělení

materiálu různými metodami, stříhání materiálu členěné podle druhu operace a typu

nástroje. Poslední část teoretické studie se věnuje postupovému střižnému nástroji.

Praktická část této bakalářské práce se soustředí na konstrukci postupového střižného

nástroje pro zvolený díl. Návrh dílu je podroben FEM analýze, dále je zvolen nástřihový

plán a vypočítán koeficient využití materiálu pro daný nástřihový plán. Je vypočítána

střižná hrana, střižná síla a určena střižná vůle pro daný materiál. Poslední část je zaměřena

na konstrukci postupového střižného nástroje. Na úplném závěru je praktická část shrnuta

v kapitole diskuze výsledku řešení.

Kapitola konstrukční model střižného nástroje obsahuje obrázky jednotlivých částí

konstruovaného střižného nástroje. Model konstruovaného střižného nástroje je v přílohách

PI – PIII. Výkresová dokumentace je v přílohách PIV až PXVII ve formátu PDF.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka Význam Jednotka

A Délka výstřižku mm

B Šířka výstřižku mm

K Délka kroku mm

E Délka můstku mm

F/2 Velikost okraje mm

Š Šířka pásu mm

S1, S2, S3, S4, S5, S6 Dílčí plochy výstřižku mm

sv Plocha jednoho výstřižku mm2

np Počet výstřižků -

Sv Plocha všech výstřižků mm2

Sp Plocha pásu mm2

kmp Součinitel využití materiálu pásu %

kmt Součinitel využití materiálu tabule %

ρO Hustota oceli kg/m3

Vt Objem tabule m3

mt Hmotnost tabule kg

mo Hmotnost odpadu kg

FS Střižná síla N

n Koeficient zohledňující opotřebení nástroje -

S Plocha střihu mm2

τS Střižný odpor MPa

Rm Mez pevnosti materiálu MPa

l Délka střižné hrany mm

s Tloušťka stříhaného materiálu mm
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l1, l2, l3, l4, l5, l6 Dílčí střižné hrany mm

amin Minimální šířka střižnice mm

bmin Minimální délka střižnice mm

lŠ Délka střižné hrany šestihranného otvoru mm

lT Délka střižné hrany tvarového otvoru mm

lO Délka střižné hrany obvodu součásti mm

FSŠ Síla střižníku pro šestihranný otvor N

FST Síla střižníku pro tvarový otvor N

FSO Síla střižníku pro obvod součásti N

σTi Napětí působící na střižník MPa

Fsi Střižná síla působící na střižník N

Si Obsah plochy mm2

SŠ Obsah plochy šestihranného otvoru mm2

ST Obsah plochy tvarového otvoru mm2

SO Obsah plochy ohraničené obvodem dílu mm2

σTŠ Napětí působící na střižník pro šestihranný otvor MPa

σTT Napětí působící na střižník pro tvarový otvor MPa

σTO Napětí působící na střižník pro obvod součásti MPa

σTdov Dovolené napětí působící na střižník MPa

FVZi Síla vzpěru působící na střižník N

E Modul pružnosti v tahu MPa

Ji Kvadratický moment plochy střižníku mm4

li Volná délka střižníku mm

FVZŠ Síla vzpěru působící na střižník šestihranného otvoru N

FVZT Síla vzpěru působící na střižník tvarového otvoru N

FVZO Síla vzpěru působící na střižník obvodu součásti N
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JŠ
Kvadratický moment plochy střižníku šestihranného

otvoru
mm4

JT Kvadratický moment plochy střižníku tvarového otvoru mm4

JO Kvadratický moment plochy střižníku obvodu součásti mm4

lŠ Volná délka střižníku šestihranného otvoru mm

lT Volná délka střižníku tvarového otvoru mm

lO Volná délka střižníku obvodu součásti mm

m Bezpečnostní koeficient na vzpěr pro kalenou ocel -

H1 Výška střižnice mm

H2 Výška upínací desky spodní mm

H3 Výška vodící desky mm

H4 Výška vodící lišty mm

H5 Výška upínací desky horní mm

H6 Výška kotevní desky mm

H7 Výška vložky mm

xT Souřadnice těžiště na ose x mm

xi Dílčí souřadnice těžiště na ose x mm

yT Souřadnice těžiště na ose y mm

yi Dílčí souřadnice těžiště na ose y mm
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