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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Tato bakalářská práce pana Jakuba Zajíčka řeší návrh technologie včetně konstrukce postupového
střižného nástroje pro daný typ výstřižku. Výstupem je sestava nástroje včetně výkresové
dokumentace. Kladně hodnotím samostatný přístup studenta, kdy na základě znalostí a poznatků
získaných předchozím studiem a po odborných konzultacích s vedoucím práce vytváří ucelený a
jednotný projekt návrhu technologie.

S přihlédnutím ke všem faktům práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 89 %.
Analýzou je zjištěno, že textová část práce se shoduje s těmito dokumenty:

89 % Burgetová Petra - Italština úkoly (původní zdroj nepřístupný, přímý odkaz vedoucí na přihlášení
do IS JAMU)
24 % Mudráková Jana - BP 2021 - Postupový střižný nástroj (FT- UTB, podobné, ale ne shodné, míra
podobnosti dána obecnými vztahy, řešení autorské, označeny jsou i citované kapitoly)
11 % Miloslav Filák - DP 2023 - Konstrukční návrh postupového střižného nástroje (FT - UTB, totéž co
v předchozím případě)

Shoda v přílohové části je dána souborem obsahující materiálový list standardní oceli 1.0060.

Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 25.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce